
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 남촌농축산물도매시장관리사무소

부서: 남촌농축산물도매시장관리사무소
정책: 농축산물 공급 안정화
단위: 농산물 유통시스템 운영 (단위:천원)

남촌농축산물도매시장관리사무소 8,453,369 7,597,334 856,035

국 4,000

시 8,449,369

농축산물 공급 안정화 3,512,586 3,475,432 37,154

농산물 유통시스템 운영 36,950 226,450 △189,500

유통질서 확립 36,950 226,450 △189,500

201 일반운영비 29,750 31,250 △1,500

01 사무관리비 18,750 18,750 0

○위원회 운영 2,550

○유통종사자 역량강화 교육
1,200

○남촌도매시장 홍보물 제작
15,000

02 공공운영비 11,000 12,500 △1,500

○유통정보관리 프로그램 및 행정망 유지보
수 11,000

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○농축산물 유통실태 조사 3,600

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○농산물 판매촉진 시책사업 추진
3,600

시설물 관리 3,475,636 3,248,982 226,654

시설물 유지 관리 3,475,636 3,248,982 226,654

201 일반운영비 1,033,000 888,763 144,237

01 사무관리비 30,000 22,333 7,667

○일반수용비 30,000

02 공공운영비 1,003,000 866,430 136,570

○시설장비유지비 869,000

○재해복구 및 영조물배상 공제회비
134,000

206 재료비 163,000 193,000 △30,000

01 재료비 163,000 193,000 △30,000

○시설보수용 소모성 자재 구입
163,000

308 자치단체등이전 1,902,610 1,638,719 263,891

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,902,610 1,638,719 263,891

○청사시설 및 청소관리
1,902,610

401 시설비및부대비 337,026 500,000 △162,974

01 시설비 337,026 500,000 △162,974
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2,550,000원

1,200,000원

15,000,000원

11,000,000원

3,600,000원

3,600,000원

30,000,000원

869,000,000원

134,000,000원

163,000,000원

1,902,610,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 남촌농축산물도매시장관리사무소
정책: 농축산물 공급 안정화
단위: 시설물 관리 (단위:천원)

○남촌농축산물도매시장 지하주차장 및 환경
동 진입로 차양 구매·설치

315,026

○도매시장 CCTV 추가설치 22,000

405 자산취득비 40,000 10,000 30,000

01 자산및물품취득비 40,000 10,000 30,000

○도매시장 무단투기 감시용 이동식 CCTV
40,000

행정운영경비 4,940,783 4,121,902 818,881

국 4,000

시 4,936,783

인력운영비(남촌농축산물도매시장관리사무소) 2,395,670 2,342,179 53,491

인력운영비 2,395,670 2,342,179 53,491

101 인건비 2,395,670 2,342,179 53,491

01 보수 1,464,489 1,497,888 △33,399

○기본급 1,053,130

ㅇ4급 192,060

ㅇ5급 170,108

ㅇ6급 150,606

ㅇ7급 540,356

○정근수당 57,581

ㅇ6급 12,551

ㅇ7급 45,030

○수당 160,243

ㅇ가족수당 19,200

ㆍ배우자 4,800

ㆍ존.비속 2,400

ㆍ첫째아 3,600

ㆍ둘째아 8,400

ㅇ특수직무_중요직무급
2,400

ㅇ정근수당가산금 18,840

ㆍ25년이상 6,240

ㆍ20~25년 미만 3,960

ㆍ15~20년 미만 3,840

ㆍ10~15년 미만 3,600

ㆍ5~10년 미만 1,200

ㅇ대우수당 12,505

ㆍ6급 6,175

ㆍ7급 6,330

ㅇ특수업무수당 7,200

ㆍ기술업무수당 7,200

5급이상 1,800

- 2 -

315,026,000원

22,000,000원

40,000,000원

96,030,000원*2명

85,054,000원*2명

4,183,500원*3명*12월

3,216,400원*14명*12월

4,183,500원*3명*2월*50%

3,216,400원*14명*2월*50%

40,000원*10명*12월

20,000원*10명*12월

30,000원*10명*12월

70,000원*10명*12월

100,000원*2명*12월

130,000원*4명*12월

110,000원*3명*12월

80,000원*4명*12월

60,000원*5명*12월

50,000원*2명*12월

171,524원*3명*12월

131,873원*4명*12월

50,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 남촌농축산물도매시장관리사무소
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(남촌농축산물도매시장관리사무소) (단위:천원)

6~7급 3,600

가산금 1,800

ㅇ초과근무수당 100,098

ㆍ5급 13,047

ㆍ6급 16,692

ㆍ7급 70,359

○정액급식비 33,600

○명절휴가비 69,097

ㅇ6급 15,061

ㅇ7급 54,036

○연가보상비 10,738

ㅇ4급 895

ㅇ5급 1,589

ㅇ6급 1,799

ㅇ7급 6,455

○직급보조비 80,100

ㅇ4급 9,600

ㅇ5급 6,000

ㅇ6급 6,660

ㅇ7급 30,240

ㅇ청원경찰 10,800

ㅇ청원경찰 16,800

02 기타직보수 931,181 844,291 86,890

○기본급 570,555

○정근수당 47,547

○가족수당 13,200

ㅇ배우자 4,800

ㅇ존ㆍ비속 2,400

ㅇ첫째아 1,800

ㅇ둘째아 4,200

○감독자 수당 1,560

ㅇ반장 480

ㅇ조장 1,080

○정근수당가산금 13,560

ㅇ25년이상 7,800

ㅇ20~25년이상 1,320

ㅇ10~15년이상 3,840

ㅇ5~10년이상 600

○초과근무수당 165,349

ㅇ시간외근무수당
117,815
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30,000원*10명*12월

30,000원*5명*12월

14,692원*2명*12월*37시간

12,531원*3명*12월*37시간

11,319원*14명*12월*37시간

140,000원*20명*12월

4,183,500원*3명*2월*60%

3,216,400원*14명*2월*60%

894,680원*1명

794,429원*2명

599,635원*3명

461,017원*14명

400,000원*2명*12월

250,000원*2명*12월

185,000원*3명*12월

180,000원*14명*12월

180,000원*5명*12월

175,000원*8명*12월

3,657,400원*13명*12월

3,657,400원*13명*2회*50%

40,000원*10명*12월

20,000원*10명*12월

30,000원*5명*12월

70,000원*5명*12월

40,000원*1명*12월

30,000원*3명*12월

130,000원*5명*12월

110,000원*1명*12월

80,000원*4명*12월

50,000원*1명*12월

11,272원*13명*12월*67시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 남촌농축산물도매시장관리사무소
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(남촌농축산물도매시장관리사무소) (단위:천원)

ㅇ야간근무수당
47,534

○정액급식비 21,840

○체육행사비 260

○명절휴가비 57,056

○고용보험부담금 12,962

○연가보상비
27,292

기본경비(남촌농축산물도매시장관리사무소) 2,545,113 1,779,723 765,390

국 4,000

시 2,541,113

부서운영비 2,545,113 1,779,723 765,390

국 4,000

시 2,541,113

201 일반운영비 2,433,033 1,737,643 695,390

01 사무관리비 22,017 22,801 △784

○부서운영수용비 5,557

○일·숙직비 3,780

○기본업무수행 급량비 7,480

○청원경찰 피복비 5,200

02 공공운영비 2,411,016 1,714,842 696,174

○공공요금 및 제세 2,409,516

○차량선박비 1,500

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

○기본업무 수행 출장여비 9,000

203 업무추진비 9,080 9,080 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○소장 3,300

02 정원가산업무추진비 800 800 0

○정원가산업무추진비 800

04 부서운영업무추진비 4,980 4,980 0

○부서운영업무추진비 4,980

204 직무수행경비 24,000 24,000 0

01 직책급업무수행경비 4,800 4,800 0

○직책급업무추진비 4,800

ㅇ4급 4,800

02 특정업무경비 19,200 19,200 0

○대민활동비 19,200

405 자산취득비 70,000 0 70,000

국 4,000

시 66,000
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30,056원*13명*365일*33.33%

140,000원*13명*12월

10,000원*13명*2회

3,657,400원*13명*2회*60%

12,961,830원

3,657,400원*13명*20일*2.87%

5,557,000원

3,780,000원

7,480,000원

5,200,000원

2,409,516,000원

1,500,000원

9,000,000원

3,300,000원

800,000원

4,980,000원

4,800,000원

19,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 남촌농축산물도매시장관리사무소
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(남촌농축산물도매시장관리사무소) (단위:천원)

01 자산및물품취득비 70,000 0 70,000

○관용차량 조달구매 70,000

국 4,000

시 66,000
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70,000,000원


